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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác theo dõi thi hành văn bản quy phạm pháp luật  

trên địa bàn xã Chí Minh 

 

Thực hiện Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của 

Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP 

ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP (sau đây gọi là Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và 

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP), Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 

của Chính phủ về Tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân 

dân xã Chí Minh xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật trên địa bàn xã Chí Minh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục thực hiện thống nhất, đồng bộ, toàn diện các quy định tại Nghị 

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của 

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP 

ngày 23/7/2012 của Chính phủ; Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 

của Chính phủ về Tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản 

pháp luật có liên quan. 

- Xem xét, đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật trong lĩnh vực 

trọng tâm, liên ngành để kịp thời phát hiện những tồn tại, vướng mắc, bất cập và 

đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và 

hoàn thiện hệ thống pháp luật góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nâng 

cao chất lượng thi hành pháp luật trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đầy đủ các nguyên tắc, phạm vi trách nhiệm, nội dung và hình 
thức theo dõi thi hành pháp luật được quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ- CP; 

Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; Nghị định số 80/2025/NĐ-CP và Nghị định số 
78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định một số điều và biện 

pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. 
- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên 

quan trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật; không trùng lặp, chồng 

chéo với các hoạt động thuộc phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan nhà nước 
đã được pháp luật quy định; huy động sự tham gia của các tổ chức chính trị - xã 

hội, các tổ chức, cá nhân trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 
- Thực hiện thường xuyên, đầy đủ, toàn diện có trọng tâm, trọng điểm các 

nội dung của công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn xã. 
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- Triển khai có hiệu quả, đúng tiến độ các hoạt động theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật, thực hiện tốt các nội dung, hoạt động theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật trong lĩnh vực địa phương mình quản lý. 

II. NỘI DUNG 

1. Lĩnh vực, phạm vi, đối tượng theo dõi 

- Phạm vi theo dõi: Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực, 

phạm vi được phân công quản lý. 

- Thời gian theo dõi: đến hết ngày 15/12/2025. 

- Đối tượng theo dõi: UBND xã. 

2. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành 

a) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực tài nguyên và môi trường 

- Phạm vi theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật về cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất, thu hồi đất; lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước. 

- Thời gian theo dõi: Từ năm 2021 đến hết ngày 15/12/2025. 

- Đối tượng theo dõi: UBND xã. 

b) Theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy 

- Phạm vi theo dõi: Tình hình thi hành pháp luật về các điều kiện an toàn 

phòng cháy và chữa cháy. 

- Thời gian theo dõi: Từ năm 2021 đến hết ngày 15/12/2025. 

- Đối tượng theo dõi: UBND xã. 

2. Các hoạt động theo dõi thi hình thi hành pháp luật 

2.1. Xây dựng danh mục các văn bản quy phạm pháp luật phục vụ việc 

theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- UBND xã rà soát, xây dựng danh mục văn bản quy phạm pháp luật trong 

lĩnh vực trọng tâm, liên ngành do HĐND, UBND xã ban hành. 

- Thời gian thực hiện: trong năm 2025. 

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy 

định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

2.2. Tổ chức thu thập, xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2025. 

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy 

định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

3. Điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật 

- Thời gian thực hiện: Cả năm 2025. 

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy 

định của pháp luật về ngân sách nhà nước. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Văn phòng HĐND và UBND xã chủ động tham mưu triển khai thực hiện 

việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại UBND xã; phối hợp chặt chẽ với các 

cơ quan, đơn vị có liên quan trong quá trình triển khai, thực hiện công tác này 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi thi hành văn bản quy 

phạm pháp luật trên địa bàn xã năm 2025. UBND xã Chí Minh đề nghị các cơ 

quan, ban ngành, công chức chuyên môn phối hợp và triển khai thực hiện tốt kế 

hoạch đề ra./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng; 

- Thường trực Đảng uỷ; 

- Thường trực HĐND xã; 
- Các phòng chuyên môn UBND xã; 

- Công an xã; 

- Ban Chỉ huy quân sự xã; 

- Trung tâm Phục vụ hành chính công xã; 

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông xã; 
- Lưu VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Minh Thành 

 


